

**Reparatie capitala a Casei de
Cultura din s. Cioresti,
r. Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Apeduct antiincendiu

Valoarea de deviz 113 266,67 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari sanitare				
1	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) B1, B1c Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,050	buc	14,000	1 939,00 280,00	27 146,00 3 920,00
2	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (Zadvijka ciug. klinovaya 30Ci39r) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc	2,000	1 258,20 46,20	2 516,40 92,40
3	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm privarnye Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,050	buc	4,000	250,85 62,30	1 003,40 249,20
4	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 63 mm (st. svobodnyi)	buc	2,000	302,52 62,30	605,04 124,60
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (fl. contevoy Valrom)	buc	2,000	104,46 40,60	208,92 81,20

1	2	3	4	5	6	7
6	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50mm (st. vodozapornaya otinkov.) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,015	m	133,000	293,36 64,40	39 017,35 8 565,20
7	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	133,000	10,50 10,50	1 396,50 1 396,50
8	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	133,000	4,20 4,20	558,60 558,60
9	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-20 mm (troinik spusnoy) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,020	buc	4,000	268,98 73,50	1 075,92 294,00
10	SA14G	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 63 mm SDR21 PN6	m	6,000	158,89 32,90	953,35 197,40
11	IzH40B	Izolarea cu pinza perforata din fibre de sticla marca "HPST-2,5" a conductelor de diametru mai mare de 25 mm Materiale marunte (scinduri, schele, cuie)=1,030	m3	0,060	1 028,17 793,33	61,69 47,60
12	IzI05A	Protectia termoizolatiei la conducte, executata cu carton bitumat, legat cu sirma din otel moale zincata cu diam. de 1,25 mm (foligoruberoid d20)	m2	2,200	46,68 16,32	102,70 35,91
		Total	lei			74 645,87
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			3 735,03
		Transportarea materialelor	10,00 %			5 888,19
		Total	100,00 +			84 269,09
		Cheltuieli de regie	4,00 %			3 370,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			87 639,85
		Beneficiu de dezin	1,00 %			876,40
		Total 1. Lucrari sanitare Inclusiv salariu				88 516,25 15 562,61
		2. 2. Lucrari de montare				
13	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (ventili el. manitnym privodom fl. 15kci892p3) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc	2,000	46,20 46,20	92,40 92,40
		Total	lei			92,40
		Asigurarea medicala	24,00 %			22,18
		Total	100,00 +			114,58
		Cheltuieli de regie	76,00 %			70,22
		Total	100,00 +			184,80
		Beneficiu de dezin	1,00 %			1,84
		Total 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				186,64 92,40
		3. 3. Utilaj				
14		Stingator OP-5	buc	2,000	423,00 0,00	846,00 0,00
15	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (ventili el. magnitnym privodom fl. 15kci892p3)	buc	2,000	2 420,00 0,00	4 840,00 0,00
		Total 3. Utilaj Inclusiv salariu				5 686,00

		Total	lei			94 388,89
		Total	100,00 +			94 388,89
		TVA	20,00 %			18 877,78
		Total dezin:				113 266,67
		Inclusiv salariu				15 655,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a Casei de
Cultura din s. Cioresti,
r. Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Apeduct antiincendiu**

Valoarea de deviz 113 266,67 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,513	70,00	35,91
2.	7134050013250	Izolator	h-om	0,566	70,00	39,62
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	211,750	70,00	14 822,50
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,700	70,00	749,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,114	70,00	7,98
Total manopera						15 655,01

Materiale:

1.	10106221	Rulou de pinza perforata "HPST"	m3	0,064	200,00	12,80
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,150	15,00	2,25
3.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,020	22,00	44,44
4.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	14,700	29,00	426,30
5.	25212167170502	Teava din material plastic 63mm SDR21 PN6	m	6,120	77,00	471,24
6.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	294,000	33,00	9 702,00
7.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 63mm fl. kontevoy Valrom	buc	2,060	62,00	127,72
8.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,240	63,00	15,12
9.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,720	122,00	87,84
10.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	1,140	133,00	151,62
11.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,240	65,00	15,60
12.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	14,700	135,00	1 984,50
13.	26821326011311	Cart bit. str.acop. CA400 130 cm foligoruberoid d20	m2	2,200	28,00	61,60
14.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	2,700	57,00	153,90
15.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	21,599	144,00	3 110,26
16.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	20,249	55,00	1 113,69
17.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	4,050	52,00	210,60
18.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	2,700	35,00	94,50
19.	27221033060001	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 50mm st. vodozapornaya otinkov.	m	136,345	189,00	25 769,20
20.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,068	19,00	1,29
21.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,273	19,00	5,19
22.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	14,700	335,00	4 924,50
23.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	14,700	221,00	3 248,70

24.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	8,000	20,00	160,00
25.	28752741101001	Piese de legatura 63mm st. svobodnyi	buc	2,000	138,00	276,00
26.	28752741101502	Piesa de legatura din otel pentru sudura 50-20mm troinik spusknoy	buc	4,080	174,00	709,92
27.	28752744001001	Flansa din otel pentru sudura privarnye	buc	4,200	151,00	634,20
28.	29131245031501	Zadvijka ciug. klinovaya 30ci39r	buc	2,020	1 200,00	2 424,00
29.	29131245031502	Ventili el. magnitnym privodom fl. 15kci892p3	buc	2,000	2 420,00	4 840,00
30.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	14,700	200,00	2 940,00
31.	3220137315778	Decapant	kg	0,060	48,00	2,88
32.	42	Stingator OP-5	buc	2,000	423,00	846,00
Total materiale de construcții						64 567,86

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,188	50,00	9,40
2.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	2,560	75,00	192,00
Total utilaje de construcții						201,40

Total	lei	94 388,89
Total	100,00 +	94 388,89
TVA	20,00 %	18 877,78

Total deviz: **113 266,67**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie capitala a Casei de Cultura din s. Cioresti, r. Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Apeduct aniincendiu

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari sanitare				
1	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) B1, B1c Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,050	buc			1 939,00 280,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,000	70,00	280,00
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,000	200,00	210,00
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,000	29,00	30,45
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,000	335,00	351,75
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,000	221,00	232,05
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,000	135,00	141,75
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,000	33,00	693,00
2	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (Zadvijka ciug. klinovaya 30Ci39r) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc			1 258,20 46,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,660	70,00	46,20
	29131245031501	Zadvijka ciug. klinovaya 30ci39r	buc	1,000	1 200,00	1 212,00
3	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm privarnye Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,050	buc			250,85 62,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,890	70,00	62,30
	28752744001001	Flansa din otel pentru sudura privarnye	buc	1,000	151,00	158,55
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,400	75,00	30,00
4	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 63 mm (st. svobodnyi)	buc			302,52 62,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,890	70,00	62,30
	28752741101001	Piese de legatura 63mm st. svobodnyi	buc	1,000	138,00	138,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,010	22,00	22,22
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,000	20,00	80,00
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (fl. contevoy Valrom)	buc			104,46 40,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,580	70,00	40,60
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 63mm fl. contevoy Valrom	buc	1,030	62,00	63,86
6	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50mm (st. vodozapornaya otinkov.) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,015	m			293,36 64,40

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,920	70,00	64,40
	27221033060001	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal 50mm st. vodozapornaya otinkov.	m	1,010	189,00	193,75
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,150	55,00	8,37
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,160	144,00	23,39
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,030	52,00	1,58
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,020	35,00	0,71
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,020	57,00	1,16
7	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m			10,50 10,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,150	70,00	10,50
8	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,060	70,00	4,20
9	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-20 mm (troinik spusnoy) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,020	buc			268,98 73,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,050	70,00	73,50
	28752741101502	Piesa de legatura din otel pentru sudura 50-20mm troinik spusnoy	buc	1,000	174,00	177,48
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,240	75,00	18,00
10	SA14G	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 63 mm SDR21 PN6	m			158,89 32,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,470	70,00	32,90
	25212167170502	Teava din material plastic 63mm SDR21 PN6	m	1,020	77,00	78,54
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,120	122,00	14,64
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,190	133,00	25,27
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,040	65,00	2,60
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040	63,00	2,52
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,025	15,00	0,38
	3220137315778	Decapant	kg	0,010	48,00	0,48
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0314	50,00	1,57
11	IzH40B	Izolarea cu pinza perforata din fibre de sticla marca "HPST-2,5" a conductelor de diametru mai mare de 25 mm Materiale marunte (scinduri, schele, cuie)=1,030	m3			1 028,17 793,33
	7134050013250	Izolator	h-om	9,430	70,00	660,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	70,00	133,00
	10106221	Rulou de pinza perforata "HPST"	m3	1,030	200,00	213,33
	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	1,100	19,00	21,50
12	Izi05A	Protectia termoizolatiei la conducte, executata cu carton bitumat, legat cu sirma din otel moale zincata cu diam. de 1,25 mm (foligoruberoid d20)	m2			46,68 16,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,233	70,00	16,32
	26821326011311	Cart bit. str.acop. CA400 130 cm foligoruberoid d20	m2	1,000	28,00	28,00
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,124	19,00	2,36
		2. 2. Lucrari de montare				
13	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (ventili el. manitnym privodom fl. 15kci892p3) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc			46,20 46,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,660	70,00	46,20
		3. 3. Utilaj				
14		Stingator OP-5	buc			423,00 0,00
	42	Stingator OP-5	buc	1,000	423,00	423,00

1	2	3	4	5	6	7
15	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" (ventili el. magnitnym privodom fl. 15kci892p3)	buc			2 420,00 0,00
	29131245031502	Ventili el. magnitnym privodom fl. 15kci892p3	buc	1,000	2 420,00	2 420,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.